290. Hat jemand einen Freien verkauft, während dieser doch seine Freiheit beweist, so empfangen, wer verkauft wurde, vom Verkäufer einen Knecht oder den Preis eines Knechtes; außerdem muß dieser dem Käufer den Kaufpreis, den er empfangen hatte, doppelt erstatten. Diese Vorschrift soll auch bei Frauen beachtet werden.

291. Hat jemand seinen Knecht verkauft, etwa ohne zu wissen, welches Vermögen er besitzt, so stehe es ihm frei, dem nachzuforschen; und der Verkäufer ziehe es an sich, wenn er es auffinden kann.

292. Wurde ein Knecht mit Mitteln seines eigenen Sondervermögens gekauft und weiß das sein Herr etwa nicht, so trete jener nicht aus der Gewalt seines Herrn; denn er hat nicht einen Kaufpreis, sondern Vermögen seines eigenen Knechtes nichtsahnend empfangen.

293. Ein Tausch habe gleiche Rechtsbeständigkeit wie Kauf.

294. Beim Kauf werde folgende Vorschrift beachtet: daß, mögen Sachen oder Sklaven oder Tiere verkauft sein, niemand deshalb die Rechtsbeständigkeit des Kaufes anfechten kann, weil er, wie er sagt, die Sache zu wohlfeil verkauft habe.

295. Ist der Verkäufer nicht vertrauenswürdig, so muß er dem Käufer einen Bürgen stellen.¹⁾

¹⁾ Dazu C. von Schwerin, AHDE I S. 50 f.

296.¹⁾ Si pars praetii data est, pars promissa, non propter hoc venditio facta rumpatur; sed si emtor ad placitum tempus non exhibuerit praetii reliquam portionem, pro parte, quam debet, solvat usuras; nisi hoc forte convenerit, ut res vendita reformatur.

297.²⁾ Qui arras pro quacumque acceperit re, praetium³⁾ cogatur implere, quod placuit. Emptor vero, si non occurrerit ad diem constitutum, arras tantummodo recipiat, quas dedit, et res definita non valeat.

298.⁴⁾ Rem in contempione positam non liceat donare nec vindere.

299.⁵⁾ Parentibus filios suos vendere non liceat aut donare nec oppignerare. Nec ex illis aliquid suo iure defendat ille, qui acceperit, sed . . . magis praetium, quod dedit . . . , perdat qui a parentibus filium comparavit.

300.⁶⁾ Quicumque ingenuus post annum vicissimum se vindi permiserit et praetium cum venditore partitus est, ut circumveniret emptorem, proclamans postea nullatenus audiatur, sed in ea qua voluit servitute permaneat; quoniam non est dignus, ut liber sit, qui se volens subdidit servituti.

Von den Kapiteln 301 bis 304, die wohl noch zum Kauf-Titel gehört haben, sind nur wenige Bruchstücke erhalten.

Tit. De donationibus

Der wesentliche Rechtsinhalt des stark verstümmelten Kap. 305 ist in L. Vis. V, 2, 2 übergegangen.

¹⁾ = L. Vis. V, 4, 5.